72 - É proibido do uso da água tratada, de utilização pública para: 

A - Lavagem de ruas e logradouros; 

B - Lavagem de veículos, a não ser quando feita de forma racional e que implique em desperdício.  

Art. 73 - Na infração dos artigos deste capítulo será imposta a multa correspondente ao valor de 
105(cento e cinco) à 1050( mil e cinquenta) vezes o valor da UFIR, vigente na data da infração, 

impondo-se a multa em dobro na reincidência, seguindo-se a interdição cassação da licença e proibição 
de transacionar com as repartições Municipais, conforme o caso. 

CAPÍTULO IV 

DO CONTROLE E SANEAMENTO DO LIXO

[...]

83 - Os proprietários ou inquilinos são os responsáveis pela limpeza do passeio e sarjetas 
fronteiras à sua residência ou estabelecimento, devendo fazê-la em hora conveniente e de pouco trânsito. 

Art. 84 - Na infração dos dispositivos deste capítulo, será imposta a multa correspondente ao 
valor de 105(cento e cinco) à 525(quinhentos e vinte e cinco) vezes o valor da UFIR, vigente na data da 
infração, impondo-se a multa em dobro na reincidência, seguido-se a interdição, cassação de licença de 
funcionamento e proibição de transacionar com as repartições Municipais, conforme o caso.     

CAPÍTULO VI

[...]

C - estender, secar, bater ou sacudir tapetes ou quaisquer peças nas janelas ou em lugares visíveis do 
exterior do edifício. 

Art. 88 - Na infração dos dispositivos deste Capítulo será imposta a multa correspondente ao 
valor de 105(cento e cinco) à 525(quinhentos e vinte e cinco) vezes o valor da UFIR, vigente na data da 
infração, impondo-se a multa em dobro na reincidência seguindo-se a interdição, cassação de licença de 
funcionamento e proibição de transacionar com as repartições Municipais, conforme o caso. 

CAPÍTULO VII